
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2019

Oggetto: Procedura  aperta per l’affidamento della  fornitura di  un sistema di  controllo accessi  fisici
presso il Campus Scientifico di via Torino, risoluzione del contratto con la ditta Cotolo s.r.l. –
CIG: 7067820592.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che con Decreto de Direttore Generale n. 307/2017 Prot. n. 0020665 del 10/05/2017 è
stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta sopra soglia per l’affidamento della
fornitura di un sistema di controllo accessi fisici presso il Campus Scientifico di via Torino
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

PREMESSO Che  a  seguito  del  completamento  delle  procedure  di  gara  con  Decreto  del  Direttore
Generale  Repertorio  n.  826/2017  Prot  n.  58969  del  11/12/2017  è  stata  approvata
l’aggiudicazione a favore della ditta Cotolo S.r.l. con sede in Via Primo Settembre n. 37,
98122 Messina (codice fiscale e partita IVA 03269460832)  che ha presentato un’offerta
economica  di  Euro  198.540,00+IVA  pari  ad  Euro  242.218,80  comprensiva  di  oneri  di
sicurezza da interferenza pari ad Euro 2.750,00 al netto dell’IVA;

PREMESSO Che in data 1 febbraio 2018 è stato sottoscritto con la Ditta Cotolo S.r.l. il contratto rep. n.
960/2018 per la fornitura di un sistema di controllo accessi presso il Campus Scientifico

(CIG 7067820592) e che a garanzia del contratto è stata sottoscritta dalla Ditta la polizza
fideiussoria di Euro 89.303,00 n. 79167823 del 2.1.2018, rilasciata da Allianz S.p.A. con
appendice n. 210334072 del 11.01.2018;

PREMESSO Che con verbale di collaudo Repertorio n. 82/2018 Prot n. 66834 del 04/12/2018 il RUP ha
certificato che le verifiche sul sistema di controllo accessi hanno avuto esito positivo;

PREMESSO Che con Decreto del Direttore Generale n. 868/2018 Prot n. 67664 del 06/12/2018 è stata
definita  la  ripartizione  del  costo  fra  il  sistema  di  controllo  accessi  pari  ad  Euro
180.540,00+IVA  e  la  manutenzione  triennale  del  sistema  stesso  dell’importo  di  Euro
18.0000+IVA;

PREMESSO Che a seguito della ricezione della fattura n. 2018/98 del 03.12.18 di Euro 180.540,00+IVA
pari ad Euro 220.258,80 relativa alla fornitura del sistema di controllo accessi il Dirigente
preposto ha disposto con dispositivo di liquidazione Rep. n. 1758/2018 Prot. n. 68377 del
10/12/2018 la liquidazione dell’importo di  Euro 220.258,80 al  netto della  penale di  Euro
500,00 e della ritenuta dello 0,50%, di cui all’art. 4 c. 3 DPR 207/2010 e s.m.i. nonché all'art.
8 del Capitolato Speciale – Parte Amministrativa (allegato al contratto Cotolo) sull’imponibile
della fattura, pari a Euro 218.856,10;

PREMESSO Che la fattura della Società Cotolo S.r.l. n. 2018/98 del 03.12.18 di Euro 180.540,00+IVA è
stata liquidata in data 12/12/2018 con Ordinativo di pagamento n. 2018/25421 al netto delle
penali per euro 500,00 e della ritenuta di cui all’art. 4 c. 3 DPR 207/2010 di cui agli
ordinativi di incasso n. 2018/25402 e 2018/25404;

PREMESSO Che attraverso la comunicazione a mezzo PEC Prot n. 13353 del 08/03/2019 l’Ateneo ha
sollecitato  ai  sensi  dell’art.  7.2  del  capitolato  speciale,  la  trasmissione  della  garanzia
fideiussoria  di  importo  pari  ad  €  5.000,00  (Euro  cinquemila/00),  a  garanzia
dell’adempimento  di  tutte  le  obbligazioni  contrattuali  relative  al  periodo  triennale  di
manutenzione;

PREMESSO Che attraverso la comunicazione a mezzo PEC Prot n. 16450 del 21/03/2019, a seguito di
varie segnalazioni di guasto rimaste prive di riscontro, l’Ateneo ha diffidato la Ditta Cotolo a
intervenire tempestivamente per la risoluzione positiva di tutti gli interventi di manutenzione
segnalati, entro e non oltre 15 (quindici) giorni dal ricevimento della comunicazione;

PREMESSO Che a seguito della comunicazione del 21 marzo 2019 la Ditta non ha dato alcun riscontro
all’Ateneo e/o al RUP né ha provveduto agli interventi di manutenzione richiesti;

PREMESSO Che l’art. 5 del capitolato speciale d’appalto prevede che “per i servizi di manutenzione e
supporto, nel caso di non osservanza dei Livelli di Servizio definiti nel capitolato speciale –
Parte Tecnica o di quelli  migliorativi offerti  dal fornitore in sede di gara ovvero per ogni
giorno  di  ritardo  nel  tempo  di  risoluzione  dell’intervento  definito  nei  Livelli  di  Servizio
l’Ateneo applicherà nei confronti del Fornitore una penale giornaliera di € 100 (cento/00)”;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-2347140 – 041-2347139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PREMESSO Che l’art. 5 del capitolato speciale d’appalto prevede altresì che “qualora l’ammontare delle
penali superi il 10% (dieci percento) dell’importo contrattuale (IVA esclusa), l’Università, su
proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), potrà risolvere il contratto per
grave inadempimento, fatto salvo il diritto dell’Università stessa al risarcimento di eventuali
maggiori danni”;

PREMESSO Che si è verificato il presupposto per la risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 13 punto b
del capitolato speciale che recita: “L’Università si riserva di risolvere di diritto il contratto, ai
sensi  dell’art.  1456  del  codice  civile,  previa  dichiarazione  scritta  da  comunicarsi
all’Appaltatore con posta elettronica certificata (PEC), nei seguenti casi: [omissis] b) gravi
inadempienze  ovvero  ritardi  superiori  a  5  giorni  solari  nella  risoluzione  positiva  degli
interventi di manutenzione di cui al punto 4 del capitolato speciale – Parte Tecnica;”;

PREMESSO altresì che l’importo delle penali giornaliere da contestare per ognuno dei problemi segnalati
ha superato il 10% dell’importo contrattuale;

VISTO Il  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni e in particolare
l’art. 108;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121
del 12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

VISTO Lo Statuto di Ateneo;

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 È disposta, per le motivazioni in premessa espresse ai sensi dell’art. 13 punti b) e c) del Capitolato
Speciale e dell’art. 108 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la risoluzione per inadempimento del contratto
Rep. n. 960/2018 del 01/02/2018 per la fornitura di un sistema di controllo accessi presso il Campus
Scientifico  (CIG  7067820592)  stipulato  con  la  ditta  Cotolo  S.r.l.  con  applicazione,  altresì,  della
penale nella misura massima del 10% dell’importo contrattuale e pari, quindi, a Euro 19.854,00.

Art. 2 Non  avendo  la  Ditta  Cotolo  S.r.l.  provveduto  -  ai  sensi  dell’art.  7.2  del  capitolato  speciale  -  a
consegnare a questo Ateneo la cauzione di  importo pari  ad € 5.000,00 (Euro cinquemila/00),  a
garanzia  dell’adempimento  di  tutte  le  obbligazioni  contrattuali  relative  al  periodo  triennale  di
manutenzione, è disposta, a cura del RUP, l’escussione della polizza fidejussoria a garanzia degli
adempimenti contrattuali, n. 79167823 del 2.1.2018, rilasciata da Allianz S.p.A. con appendice n.
210334072 del 11.01.2018 nella misura massima del 10% dell’importo contrattuale e pari, quindi, a
Euro 19.854,00.

Art. 3 È disposta, a cura del RUP, la comunicazione della presente risoluzione all’ANAC nelle forme dalla
stessa stabilite.

Art. 4 È disposta  la  notificazione  alla  Ditta  Cotolo  S.r.l.  della  risoluzione  contrattuale  a  mezzo  posta
elettronica certificata.

Art. 5 È disposta, a seguito della riscossione della penale di cui all’art. 1, la restituzione della ritenuta di
Euro 902,70 pari allo 0,50%, di cui all’art.  4 c. 3 DPR 207/2010 e s.m.i.  nonché all'art.  8 del
Capitolato Speciale – Parte Amministrativa operata mediante  Dispositivo di Liquidazione Rep. n.
1758/2018 Prot. n. 68377 del 10/12/2018. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-2347140 - 041-2347139

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/

		2019-05-09T17:14:49+0200
	IT
	Antonio Marcato




